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1) Úvod

V České republice pojem statutární město, znamená takové město, které se územně člení

na městské obvody nebo městské části. Takto územně členit svoje územní je dovolenou pouze

statutárním městům Tato skutečnost je stanovena vyhláškou, kterou nazýváme statut. V této

vyhlášce jsou městu stanoveny základní náležitosti týkající se správy města, ale také otázky

příjmů a výdajů města, právní postavení městských obvodů a městských částí, označení a

vymezení pravomocí správních orgánů města.

Město Plzeň, je čtvrtým největším městem České republiky. Plzeň se s dalšími městy řadí

do skupiny 25 statutárních měst. Pouze 7 statutárních měst z této skupiny se územně člení,

Opava, Ostrava, Brno, Liberec, Plzeň, Ústí nad Labem a Pardubice, což znamená, že tyto

města mají své vnitřní poměry upraveny statutem.

Ve své práci nejprve obecně charakterizuji Statutární města v České republice. Zaměřím

se na jejich vznik, fungování městských části a městských obvodů, vznik a historii utváření

názvů statutárních měst, finanční situaci měst, jejich hospodaření s financemi. Dále se budu

věnovat historickému vývoji statutárních měst na našem území od roku 1849 až po

současnost. Chybět nebude ani legislativní úprava. Důležitý je zákon č. 128/ 2000 Sb. o

obcích, dále také zákon č.131/ 2000 Sb. o hlavním městě Praze a samozřejmě Ústava České

republiky.

Hlavním cílem a tématem této práce je Statutární město Plzeň. V úvodu této části o

statutárním městě Plzni budu pracovat s historickými fakty, jako důležitý dokument, ze

kterého budu čerpat informace, bude Statut města Plzně. Zaměřím se na problémy a přednosti

tohoto města.

Zajímavou a poslední částí moji práci bude kapitola o Evropském hlavním městě kultury

2015. Plzeň na tento post kandiduje, pro město je to veliký přínos v oblasti kultury,

revitalizace města a zviditelnění na mezinárodní úrovni.
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2) Statutární město
2. 1 Statutární města v České republice
Základním územně samosprávným společenstvím občanů nazýváme v České republice

obec. Obec má svůj vlastní majetek a označujeme ji jako veřejnoprávní korporaci. Má-li tato

obec alespoň 3000 obyvatel, je městem. Tuto skutečnost stanoví předseda Poslanecké

sněmovny na návrh vlády.

Statutární město se od ostatních měst liší tím, že se území statutárního města člení na

městské obvody nebo také městské části s vlastními orgány samosprávy. Vnitřní poměry ve

věcech správy jsou v takovémto městě vždy definovány statutem. Statut města je vydáván ve

formě obecně závazné vyhlášky a je přijímán zastupitelstvem.

„Územně členěná statutární města ve statutu stanoví zejména:

a) výčet jednotlivých městských obvodů a městských částí a vymezení jejich území

b) pravomoc orgánů města na úseku samostatné a přenesené působnosti, a to v rozsahu

svěřeném jim zákonem

c) pravomoc orgánů městských obvodů a městských částí na úseku samostatné a přenesené

působnosti, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak

d) vzájemnou součinnost mezi orgány města a orgány městských obvodů a městských částí, e)

zdroje peněžních příjmů městských obvodů a městských částí a druhy výdajů v souvislosti

s plněním úkolů v samostatné a přenesené působnosti

f) způsob projednávání návrhů obecně závazných vyhlášek a nařízení města s městskými

obvody a městskými částmi a způsob jejich vyhlášení v městských obvodech a městských

částech

g) způsob projednávání územně plánovací dokumentace města a programu rozvoje města

s městskými obvody a městskými částmi

h) majetek města, který se svěřuje městským obvodům a městským částem, a rozsah

oprávnění městských obvodů a městských částí při nakládání s tímto majetkem a při výkonu

s tím souvisejících práv
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i) oprávnění městských obvodů a městských částí zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a

organizační složky zákon“1

Mezi statutární města, která se nachází v České republice a jsou členěna na městské

obvody a městské části řadíme tato města: Praha, Brno, Plzeň, Ostrava, Opava, Ústí nad

Labem, Pardubice a Liberec. Později se připojily také Olomouc, Karlovy Vary, České

Budějovice, Zlín, Hradec Králové a Havířov.

Od roku 2000 můžeme hovořit také o Jihlavě, Mostu, Kladně, Karviné, Mladé Boleslavi,

Teplicích, Přerově, Chomutově, Frýdku Místku a Děčínu. V březnu roku 2012 se připojily

další dvě města a to Prostějov a Jablonec nad Nisou.

Obecně můžeme říci, že územně členit se mají především velká statutární města, a čím je

město větší, tím více působností by mělo být přeneseno na městské části.2

„Pro statutární město platí určité pojmové odlišnosti. Působnost městského úřadu plní

magistrát města, v němž působí tajemník magistrátu. Působnost starosty přísluší primátorovi,

který má právo používat primátorské insignie a kterého zastupují náměstci primátora.

Písemnosti v samostatné působnosti se označují slovy „Statutární město“ a jeho názvem,

písemnosti v přenesené působnosti se označují slovy „ Magistrát města“ a jeho názvem, pro

městskou část se užívá slov „ Městská část“ a „Úřad městské části“ s připojením názvu

městské části.3

1 § 130 Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích

2 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha
a.s. 2000, s. 125.
3 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha
a.s., 2000, s.124;125.
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 Statut může zřídit sněm starostů sdružující všechny starosty městských částí. Tento orgán,

který zákon o obcích přímo nezná, nemůže mít právo rozhodovat o právech a povinnostech

osob. Může však výrazně napomáhat koordinaci činnosti mezi městem a jeho městskými

částmi, a to zvláště v oblastech, kde dochází k prolínání působností města a městských částí a

kde může dojít i k vzájemným konfliktům. Sněm starostů nemůže mít žádné rozhodovací

pravomoci navenek. V oblasti přípravy rozhodnutí městských orgánů záleží na statutu města,

jakou bude mít sněm starostů roli v rámci iniciativní a poradní činnosti vůči celoměstským

orgánům.“ 4

2.2 Vznik statutárních měst v České republice

Vznik statutárních měst v České republice je spojen s otázkou, zda existuje nějaké

pravidlo pro jejich výběr. Proč se mezi statutární města řadí právě zmiňovaných 25

statutárních měst. Hlavní město Praha je děleno na městské části, ale oficiálně ho mezi

statutárními městy nenalezneme, z důvodu svého specifického postavení.

Důležitou roli hraje počet obyvatel. Všech 25 statutárních měst České republiky patří, co

se počtu obyvatel týče k těm největším. Zaměříme-li se na kraje České republiky, zjistíme, že

všechna krajská města, jsou městy statutárními. Některá města patřila mezi statutární již

v historii a tento statut si drží dodnes. Je to Brno, Liberec či Ostrava.

2.3 Městské obvody a městské části
„Zvláštnost postavení statutárních měst spočívá zejména v tom, že tato města, na rozdíl

od měst ostatních, mohou z rozhodnutí zastupitelstva města své území členit na městské

obvody nebo městské části se svěřenou působností, realizovanou vlastními orgány. Městské

obvody a městské části tak mají do jisté míry analogické postavení obcí jako takových, s tím

rozdílem, že samy o sobě nejsou právnickými osobami, jsou součástmi vždy daného města,

označovanými jako organizační jednotky, a disponují jen působností odvozenou od působnosti

města jako celku, a nemohou, na rozdíl od úpravy předchozí, vydávat vlastní právní

předpisy.“5

4 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha
a.s., 2000, s. 228.
5 PRŮCHA, Petr. Místní správa. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 131.
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 Samotné označení městská část či městský obvod se od sebe nijak neliší. Zaleží pouze na

zastupitelstvu statutárního města, který název k používání zvolí. Příkladem jsou města Brno,

Opava, kde používají k označení této organizační jednotky městská část. Naopak v Ostravě,

Liberci, Pardubicích, Plzni a Ústí nad Labem mluvíme o městských obvodech. Městské

obvody a městské části mohou mít svůj znak a vlajku. Městský obvod či městská část podá

žádost o přidělení, po schválení statutárním městem, znak či vlajku uděluje Předseda

poslanecké sněmovny.

2.4 Působnost městských částí

[…]


jako jedno z mála může pochlubit svým obecenstvem.

71 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015. Plzeň:
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 21.
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 Významným počinem bylo vybudování obchvatu a tím o výrazné zlepšení životního

prostředí ve městě. Díky výstavbě několika moderních hotelů se Plzeň stala vyhledávaným

místem konání mezinárodních konferencí, výstav, koncertů, divadelních festivalů a soutěží.

Zdařilou rekonstrukci Měšťanské besedy byl obnoven kulturní stánek, ve kterém je možno

pořádat špičkové kulturní akce s mezinárodní účastí. Město je sídlem několika vysokých škol,

jejichž pověst přitahuje velké množství studentů. Je pečováno o jejich zázemí, jak z pozice

Rektorátu Západočeské univerzity, tak i děkana Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.

Kultura je velmi širokým pojmem. Plzeň, její obyvatelé i celý Plzeňský kraj si plným

právem zaslouží, aby titul získali, neboť o kulturu ducha, těla i celé občanské pospolitosti je

tady dobře pečováno. I když- pořád je co zlepšovat. A o to se budeme všichni permanentně

snažit.“ 72

72 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.
Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 18.
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7) Závěr
Tato bakalářská práce přináší pohled na strukturu statutárních měst v České republice.

V práci jsem se zaměřila na historickou, ale i aktuální problematiku. Se zaměřením na

statutární město Plzeň.

Jak je již z práce patrné, statutární město Plzeň patří mezi územně členěná statutární

města. Přínos územního členění města je výhodný především pro občany měst. Občanům

přináší dostupnost veřejné správy v blízkosti jejich bydliště, místní problémy jsou řešeny

zkušenými pracovníky, kteří znají dostatečně prostředí města. Obecně mohu říci, že toto

členění přináší výhodu v tom smyslu, že výkon státní moci je v Plzni blíže občanům města.

Důležitým bodem této práce byl bod zaměřený na kandidaturu města Plzně na Evropské

hlavní město kultury. Je to věc, s kterou občan města Plzně přichází do kontaktu každý den.

Podle mého názoru se město k přípravám staví velice zodpovědně. Byl zřízen tým vzdělaných

lidí, kteří na programu pracují usilovně každý den. Zájem rozšířit povědomí o tomto projektu

mezi veřejnost je veliký. Osobně jsem se s tím setkala, v plzeňské Pražské ulici, kde najdeme

sídlo společnosti Plzeň 2015. o. p. s. Velice vstřícní členové této společnosti, mi poskytli plno

dostupných informací a dokumentů ke kandidatuře města. A já měla prostor se této

problematice do hloubky ve své práci věnovat.

Město Plzeň se kandidatuře věnuje usilovně od roku 2009. Bylo zřízeno plno programů

na rozvoj kultury, dopravní infrastruktury apod. Nejedná se o chvilkový podmět, ale

dlouhodobý a do hloubky propracovaný projekt.

Věřím, že tento projekt městu Plzni přinese samé pozitivní zkušenosti a z Plzně se stane

město známé na mezinárodní úrovni.

V závěru práce bych ráda zhodnotila, že získané informace a nové skutečnosti získané

v průběhu práce jsou mi přínosem a jsem ráda, že jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala

právě toto téma- Statutární město Plzeň.
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8) Resumé
This Bachelor thesis gives an insight into the structure of statutory towns in the Czech

Republic. I focused on historical, as well as current issues in this thesis. With a focus on

statutory city of Plzeň.

As is evident from the work , the City of Pilsen is among territorial breakdown statutory

city. Contribution territorial division of the city is considering for citizens. Citizens brings

accessibility of public administration in their proximity, local problems are solved by

experienced workers who know enough city environment. Generally I can say that this

breakdown is advantageous in the sense that the exercise of state power is closer to the

citizens of Pilsen .

An important point of this work was focused on the point Pilsen candidature for the

European Capital of Culture . It is the thing with which the citizen of the city of Plzen coming

into contact every day . In my opinion the city to build the preparations very seriously. It was

established by a team of educated people who work hard to program each day. Interest spread

the word about this project to the public is great . Personally I have encountered in Pilsen

Prague street where we find the headquarters of the company Plzeň 2015. ops very helpful

members of this society, gave me a lot of available information and documents to the

candidature of the city. And I had space to this issue in depth in my work pay .

City of Pilsen candidacy dedicated to working hard since 2009. It was established a lot of

programs on the development of culture, transport infrastructure, etc. This is not a momentary

subject, but long-term and in-depth elaborate project.

I believe that this project will bring the same city of Pilsen and the Pilsen positive

experience becomes a city known internationally.

In conclusion, I would like to evaluate the acquired information and new information

obtained in the course of work are beneficial to me and I am glad that I have for my work

chose this theme- Incorporated town Pilsen.
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Přílohy

1) Přehled obyvatel podle věku k 31.12.2013

Věková skupina Celkem % Muži % Ženy %

0 - 14 21 793 13,3 11 098 14,1 10 695 12,5

(Muži/ženy) 15 - 64 116 792 71,1 57 587 72,9 59 205 69,5

(Muži/ženy) 65 + 25 595 15,6 10 281 13,0 15 314 18,0

2) Věková pyramida k 31.12.2013

Zdroj: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/ demografie/demografie.aspx

http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/