PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ELIŠKA BAUEROVÁ

Název práce: STATUTÁRNÍ MĚSTO PLZEŇ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální a přestože bývá relativně často zpracováváno v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma zpracovává přes jistou popisnost vcelku kvalitně. Předložená práce jest bohatou literaturou teoretickou i praktickou dostatečně vybavena, nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku Plzně jako statutárního města autorka popracovala komplexně, elegantně se zhostila i aktuální materie spojené s očekávaným titulem evropského hlavního města kultury a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, historickým zakotvením i s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady přípravných prací souvisejících s výše uvedeným titulem. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvantitativní nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká by měla dle autorky být kritéria statutárnosti ?

2. Jak autorka hodnotí stav připravenosti statutárního města PLZEŇ JAKO EVROPSKÉHO HLAVNÍHO MĚSTA KULTURY ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení Velmi dobře.